1

國立屏東大學教育學院

109 學年度第 2 學期第 1 次院務會議紀錄

開會時間：110 年 3 月 23 日(星期二)下午 12 時 10 分

開會地點：本校民生校區五育樓 10 樓創意教室

主席：簡院長成熙 紀錄：黃田奇

出席人員：如簽到名冊

壹、主席報告：略

貳、宣讀上次會議(109.12.8)決議事項暨執行情形：(准予備查)

109 學年第 1 學期第 2 次院務會議決議事項執行情形記載一覽表

案由 決議 執行單位 執行情形

一、擬修正本校幼兒教育學系教保專

業知能課程學分抵免與資格認定

要點案。

照案通過。 幼兒教育學

系

業經本校109學年度第

1學期第2次教務會議

通過(109.12.17)

二、擬修正本校幼兒教育學系研究生

修業要點案。

照案通過。 幼兒教育學

系

業經本校109學年度第

1學期第2次教務會議

通過(109.12.17)

三、擬修正本校幼兒教育學系系務會

議及系課程委員會設置要點草

案。

修正後通過，會後

請各系所檢視依據

之法規是否需修

正，本次會議一併

包裏式修正。

幼兒教育學

系

秘書室建議修正幼教

系系務會議設置要點

第十一條，如附錄1。

四、擬訂定本校幼兒教育學系進修學

制幼兒園教保實習辦法草案。

修正後通過。 幼兒教育學

系

業經本校109學年度第

1學期第2次教務會議

通過(109.12.17)

五、擬訂定本校教育心理與輔導學系

「正向心理：諮商與教育」編輯

委員會設置要點草案、徵稿及審

稿要點草案。

照案通過。 教育心理與

輔導學系

依決議辦理。

六、擬修正本校特殊教育學系大學部

師資生抵免學分審核要點案。

照案通過。 特殊教育學

系

業經本校109學年度第

1學期第2次教務會議

通過(109.12.17)

七、擬修正本校特殊教育學系教師評

審委員會設置要點案。

照案通過。 特殊教育學

系

秘書室建議修正法規

內容，提下次會議討

論。

2

案由 決議 執行單位 執行情形

八、擬修正本校教育學院教師聘任及

升等審查準則部分規定案。

修正後通過。 教育學院 人事室於109年11月23

日修正本校聘任及升

等審查辦法，將重新檢

視法規內容，提下次會

議討論。

參、提案討論：

提案一                       提案單位：教育學院

案由：擬修正本校教育學院教師聘任及升等審查準則部分規定案，請討論。

說明：

一、配合本校教師聘任及升等審查辦法，依人事室建議修正內容如附件 1-1。

二、檢附本校教育學院教師聘任及升等審查準則部分規定修正草案對照表暨

其草案全文各一份如附件 1-2。

辦法：經本次會議通過後，提送校教師評審委員會審議。

決議：照案通過。

提案二                       提案單位：教育學院

案由：擬修正本校教育學院教學績優教師審查要點部分規定案，請討論。

說明：

一、配合本校教學績優教師獎勵要點修正第二、四及六點規定如附件 2-1。

二、檢附本校教育學院教學績優教師審查要點部分規定修正草案對照表暨其

草案全文如附件 2-2。

辦法：經本次會議通過後，提送行政會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

提案三                          提案單位：幼兒教育學系

案由：擬修訂本校幼兒教育學系系課程委員會設置要點案，請討論。

說明：

一、依幼教系師資培育評鑑內容需求，調整系課程委員會部分條文內容。

二、檢附幼教系系課程委員會設置要點修正草案對照表暨其草案全文如附件

3。

三、業經幼教系 109 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(110.2.23)通過。

3

辦法：經本次會議通過，陳請校長核定後公布實施。

決議：照案通過。

提案四              提案單位：特殊教育學系

案由：修訂本校特殊教育學系教師評審委員會設置要點案，請討論。

說明：

一、依秘書室和人事室於 109 年 12 月 15 日於 109 學年度第 1 學期第 2 次系務

會議紀錄簽文意見辦理(如附件 4-1)。

二、檢附特教系教師評審委員會設置要點修正草案對照表暨其草案全文(如附

件 4-2)。

三、本案業經特殊教育學系 109 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(110.2.22)通

過。

辦法：經本會議備查後實施。

決議：照案通過。

提案五                提案單位：教育學系

案由：擬修正本校教育學系碩士班研究生修業要點案，請討論。

說明：

一、為避免研究生學位論文研究領域與本學系專業不符，調整本學系碩士班

學生遴聘指導教授應以本學系專任教師為主，及增加遴聘指導教授應迴

避狀況。

二、檢附修正草案對照表暨及草案全文，如附件 5。

三、本案業經教育系 109 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(110.3.9)通過。

擬辦：經本會議後，提送教務會議審議。

決議：修正後通過。

提案六                 提案單位：教育學系

案由：擬修正本校教育學系教師評審委員會及系課程委員會設置要點案，請討論。

說明：

一、依據本校教師評審委員會設置辦法及本校教師聘任及升等審查辦法修正

本學系教師評審委員會設置要點，檢附修正草案對照表及全文，如附件

6-1。

4

二、依據本校組織規程規定修正本學系系課程委員會設置要點，檢附修正草

案對照表及全文，如附件 6-2。

三、本案業經教育學系 109 學年度第 1 學期第 4 次系務會議通過(109.12.15)。

擬辦：經本會議備查通過，陳請校長核定後實施。

決議：照案通過。

提案七                    提案單位：教育學系

案由：擬修正本校教育學系師資生抵免學分審核要點案，請討論。

說明：

一、依據教育部於 109 年 7 月 9 日臺教師(二)字第 1090094467 號函辦理，擬

修訂「本學系學生抵免學分審核要點」，檢附公文(如附件 7-1)。

二、檢附本學系學生抵免學分審核要點修正草案對照表及全文(如附件 7-2)。

三、本案業經教育學系 109 學年度第 1 學期第 4 次系務會議通過(109.12.15)。

擬辦：經本會議後，送教務會議審議。

決議：本案於會後教育系撤案。

提案八              提案單位：特殊教育中心

案由：有關訂定本校「學習輔助犬巡迴服務車車輛管理辦法(草案)」案，請討論。

說明：

一、本案業經 109 學年度第 1 學期第 5 次中心會議（109.12.29）通過。

二、為確保學習輔助犬巡迴服務車有效管理與行車安全，特訂定本辦法。

三、檢附本校學習輔助犬巡迴服務車車輛管理辦法(如附件 8)。

擬辦：經本會議後，送行政會議審議。

決議：修正後通過，將在行政會議確認本辦法由特教中心或事務組列管。

提案九                             提案單位：教育學院

案由:擬推選本校第三任校長遴選委員會之本院教師代表、校友代表及社會公正人

士代表案，請討論。

說明：

一、依本校人事室 110年 3月 8日屏大人字第 1102100113A號函及本校校長遴

選委員會組織運作及校長遴選續任與去職辦法第三條規定辦理(如附件 9-

1)。

5

二、學院各代表推選方式如下：

(一)教師代表：由各學院分別推選編制內任一性別專任教師各二人(各學院分

別推選四人)為侯選人，並以其中二人(任一性別各一人)為「學院教師代表」

候選人，另二人為「校教師代表」候選人，由校務會議代表以無記名投票

方式分別票選，產生「學院教師代表」五人(學院各一人)、「校教師代表」

二人。

(二)校友代表：各學院分別推薦任一性別校友代表候選人各一人(各學院分別

推選二人)。

(三)社會公正人士代表：各學院分別推薦任一性別社會公正人士代表候選人一

人(各學院分別推選二人)。

三、校友代表及社會公正人士代表，不得為本校現任之專任教職員工(含校務基

金進用之人員或學生)。

四、各系所推選之代表名單如下，校友及社會公正人士代表推薦表(如附件 9-

2)。

學系 教師代表 校友代表 社會公正人士代表

教育行政研究所 簡成熙/男

王慧蘭/女

吳佩修/男 106年畢業 吳清基/男/臺灣教育

大學系統校長

教育學系 徐偉民/男

湯維玲/女

周淑卿/女

黃政傑/男

吳清基/男/臺灣教育

大學系統校長

龍應台/女/

幼兒教育學系 陳雅鈴/女

唐紀絜/女

邱玟馨/女 93年畢業

鄭明圓/男 108年畢業

林清達/男/慈濟大學

教授

教育心理與輔導學

系

張麗麗/女

陳品華/女

黃光男/男 洪蘭/女/中央大學認

知神經科學研究所教

授兼所長

特殊教育學系 侯雅齡/女

江俊漢/男

甄炳炫/男 85年畢業

鄭鈺清/女 93年畢業

張英鵬/男/退休教授

周德禎/女/退休教授

師資培育中心 李雅婷/女

楊智穎/男

舒緒緯/男

田建中/男 109年畢業 吳清基/男/臺灣教育

大學系統校長

6

林顯輝/男/大學退休

校長

五、擬由本院於院務會議以無記名方式票選出推薦名單。

辦法：經本會議推薦名單送相關單位彙整。

決議：

本院由委員以無記名方式，票選本院推選各代表名單如下：

一、學院教師代表：徐偉民、張麗麗。

二、校教師代表：簡成熙、王慧蘭。

三、校友代表：正取：黃光男、周淑卿；備取：黃政傑、邱玟馨。

四、社會公正人士代表：正取：吳清基、周德禎；備取：林顯輝、龍應台。

提案十                             提案單位：教育學院

案由:有關本院各系所是否遷往屏師校區事宜案，請討論。

說明：

一、依本校屏師校區教育大樓新建工程籌建工作小組第 3次會議，學校擬於本

學期提報於屏師校區至善樓舊址新建八層樓大樓。

二、院長於 3月 19日致信本院所有教師如附件 10。

決議：

一、請各位系主任再充分與師長討論。

二、辦理本院教育大樓搬遷院公聽會，聽取教師之意見。

肆、臨時動議：無

伍、主席結語：略

柒、散會 13:35